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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023, 61 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou ústních samohlásek ve francouzštině. Klade si za cíl

zjistit, jaké ústní samohlásky dělají žákům při vyslovování problém. Práce je rozdělená na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části je pozornost zaměřena na popis a porovnání

vokalického systému francouzského a českého se zřetelem na ústní samohlásky. Praktická část

zkoumá problematiku ústních samohlásek [i], [y], [u], analyzuje výslovnostní problémy u žáků

na základě četby textu, tato metoda je doplněna dotazníkem pro žáky a rozhovorem s jejich

učiteli.
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The bachelor's thesis deals with the problem of oral vowels in French. It aims to find out which

oral vowels are problematic for pupils in pronunciation. The thesis is divided into a theoretical

and a practical part. In the theoretical part, attention is focused on the description and

comparison of the French and Czech vocal systems with regard to oral vowels. The practical

part examines the problem of oral vowels [i], [y], [u], analyzes pupils’ pronunciation problems

based on reading the text, this method is supplemented by a questionnaire for pupils and an

interview with their teachers.
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ÚVOD
Již od velmi útlého věku učí rodiče své děti správně vyslovovat jednotlivé hlásky. Při

osvojování jakéhokoliv jazyka, cizího nebo mateřského, je totiž výslovnost velmi důležitá.

Člověk musí umět artikulovat jednotlivé hlásky a znát pravidla výslovnosti, aby se mohl bez

problému dorozumět s ostatními. S nedostatečnými fonetickými znalostmi se můžeme dostat

do komunikačních nesnází. Přesto se však v dnešní době setkáváme s tím, že při výuce jazyka

je v porovnání s jinými lingvistickými oblastmi fonetická stránka v určitém měřítku opomíjena,

což vede ke vzniku a automatizaci chyb ve výslovnosti. Z toho důvodu se tato bakalářská práce

zabývá foneticky zaměřeným tématem, pozornost je soustředěna primárně na francouzské ústní

samohlásky.

Bakalářská práce je rozdělená do části teoretické a praktické. Jelikož každý jazyk má

vlastní vokalický systém, který bývá odlišný od jiných, jsou v prvních kapitolách teoretické

části přiblíženy samohláskové systémy francouzského a českého jazyka a jsou popsány hlavní

rozdíly mezi nimi. Podkapitoly se zaměřují na popsání charakteristik jednotlivých samohlásek

vokalického systému francouzštiny a češtiny včetně jejich podob, artikulace, deskripce

grafických znázornění a uvedení příkladů slov, ve kterých se daný vokál vyskytuje.

Informace a poznatky uvedené v této bakalářské práci jsou čerpány z odborné literatury

a studií českých (Ohnesorg, Romportl, Fenclová, Krčmová) či zahraničních (Léon, Walterová,

Šigarevskaja) fonetiků, jazykovědců, romanistů nebo učitelů francouzského jazyka.

Popis francouzského vokalického systému vychází především z publikace

Fonetika francouzštiny (Dohalská, Schulzová, 2008) a Fonetika francouzštiny (Hořínek, 1978).

Pro deskripci českých vokálů je čerpáno primárně z učebnice Fonetika a fonologie češtiny

(Palková, 1994) a z publikace Fonetické obrazy hlásek českých, slovenských, francouzských,

německých, ruských, polských, anglických, maďarských a španělských spolu se srovnávacím

popisem výslovnosti (Hála, 1960).

Praktická část je založená na třech hypotézách, které byly vytvořeny na základě

poznatků z učebnice Fonetika francouzštiny (Dohalská, Schulzová, 2008) a z vlastních

zkušeností nabytých při studiu francouzského jazyka. První hypotéza se týká problematiky

výslovnosti francouzských vokálů, druhá se podrobněji věnuje ústním samohláskám [i], [y], [u]

a třetí se zabývá zkoumáním vlivu pravidelného kontaktu s francouzským mluveným projevem

na výslovnost. Vzorkem výzkumu jsou čeští žáci po prvním roce studia francouzského jazyka

a jejich vyučující. Hlavním cílem této části je verifikovat stanovené hypotézy, odhalit tak

samohlásky, se kterými mají žáci při výslovnosti problém a zjistit příčinu výslovnostní
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chybovosti samohlásky [y]. Potvrzení či vyvrácení hypotéz se realizuje pomocí analýzy

žákovské četby předem připraveného textu, dotazníkového šetření pro žáky a strukturovaného

rozhovoru s jejich vyučujícími.
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TEORETICKÁ ČÁST
1. Francouzské samohlásky

Samohlásky tvoří významnou a nenahraditelnou součást francouzského jazyka.

Francouzský vokalický systém je natolik jedinečný, že odlišuje francouzštinu nejen od jazyka

českého, ale i od ostatních románských jazyků.

1.1. Výslovnost francouzských samohlásek
Typy výslovností ve francouzštině jsou různé, Janešová (1982, s. 9) se

k francouzské výslovnosti vyjadřuje tímto způsobem: „Pokud jde o výslovnost, nestačí brát

v úvahu jen francouzštinu hovorovou a francouzštinu spisovnou. Existuje tu několik

výslovnostních rovin. Hovoří se o výslovnosti jevištní podle Comédie Française, o výslovnosti

vzdělaných pařížských kruhů, o výslovnosti kultivovaných projevů, o výslovnosti lidové,

familiární, regionální atd.“ Obyčejně se za vzor považuje výslovnost pařížská, protože se v ní

vyskytují prakticky zanedbatelné drobné charakteristické rysy, jimiž se odlišuje tato výslovnost

od výslovnosti v jiných částech Francie. 1

Pro správnou interpretaci zvukových jednotek ve francouzštině je klíčová artikulační

přesnost. Při nedostatečné artikulační přesnosti v takto hojném systému samohlásek by totiž

mohlo dojít k významové záměně slov. Z tohoto důvodu je důležité mít na paměti přesnou

pozici dutiny ústní, rtů, jazyka, velikosti čelistního úhlu a zda je vypojená či zapojená nosní

dutina. Majoritní část francouzských vokálů je artikulována pod tvrdým patrem v přední části

úst. V porovnání se souhláskami je výslovnost samohlásek mnohem komplikovanější, protože

artikulace je podmíněna exaktním utvářením dutiny ústní pomocí mluvních orgánů. Zatímco

u souhlásek dochází pouze ke sbližování nebo svírání těchto orgánů. Výslovnost francouzských

vokálů, především pohyb rtů, je oproti artikulaci českých samohlásek mnohem zřetelnější.

Kromě zřetele je u artikulace vokálů ve francouzštině nutné se zaměřit i na maximální

napjatost. Nejen, že napjatost je odlišovacím artikulačním prvkem francouzské výslovnosti od

výslovnosti české, ale hraje v artikulaci důležitou roli, protože je při ní zapojeno veškeré mluvní

svalstvo.

1 PAČESOVÁ, Jaroslava. Úvod do fonetiky románských jazyků. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,
1987, s. 59.
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1.2. Systém francouzských samohlásek
Francouzský vokalický systém je téměř třikrát bohatší než v český, celkem totiž tento

systém pojímá 16 zvukových jednotek. Systém samohlásek ve francouzštině vychází

z koordinované činnosti mluvních orgánů. Jinými slovy lze říct, že klasifikace samohlásek se

neprovádí na základě akustických znaků, ale artikulačních znaků. Při samotné diferenciaci

vokálů je poté podstatným aspektem otvor, objem, tvar rezonanční ústní dutiny a podíl

rezonance nosové.

Rozdělujeme proto dle uvedených aspektů samohlásky na přední [i, e, ɛ, y, ø, œ, ə, a]

a zadní [u, o, ɔ, a], otevřené [ɛ, œ, ɔ, a, ɑ] a zavřené [i, e, y, ø, u, o], nezaokrouhlené [i, e, ɛ, a]

a zaokrouhlené [y, ø, œ, ə, u, o, ɔ, ɑ], ústní [i, e, ɛ, a, y, ø, œ, ə, u, o, ɔ, ɑ] a nosové [ɛ,̃ ɑ̃, õ, œ̃].

1.2.1. Ústní samohlásky
Ústních vokálů ve francouzštině nalezneme celkem 12. Pro tyto samohlásky je

charakteristické, že produkce vokálů je založená pouze na práci úst. Ústní samohlásky lze

diferenciovat do tří skupin na základě určité výslovnostní podobnosti. V první skupině

nalezneme samohlásky [i] – [y] – [u], ve druhé skupině jsou samohlásky E [e] – [ɛ], Œ [œ] –

[ø], O [o] – [ɔ] a ve třetí se nachází jediná samohláska A [a] – [ɑ].


[…]

✓ × × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ×
[a] [ə] [ɔ] [u] [i] [ə] [a] [ε̃] [e] [ə]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[ə] [a] [i] [i] [ə] [o] [u] [ə] [ε̃] [y]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × ×
[ə] [u] [ε̃] [ə] [ε] [y] [ɔ] [ε̃] [ə] [ɑ̃]
✓ × ✓ ✓ ✓ × ✓ × ✓ ×
[ə] [ε] [y] [y] [o] [a] [ə] [ε] [ə] [ə]
✓ ✓ × × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[e] [ε] [ə] [ə] [a] [ə] [i] [u] [a] [a]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓
[i] [ə] [e] [e] [a] [i] [u] [a] [e] [o]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[i] [e] [a] [u] [u] [ɔ] [i] [ɑ̃] [ɑ̃] [ə]
✓ ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Tabulka 32: Analýza četby žáka 32

[ə] [y] [ə] [ε] [ɔ] [ə] [ε] [a] [i] [ə]
✓ × × ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ×
[a] [ə] [ɔ] [u] [i] [ə] [a] [ε̃] [e] [ə]
✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[ə] [a] [i] [i] [ə] [o] [u] [ə] [ε̃] [y]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × × ✓
[ə] [u] [ε̃] [ə] [ε] [y] [ɔ] [ε̃] [ə] [ɑ̃]
✓ × ✓ ✓ ✓ × ✓ × ✓ ×
[ə] [ε] [y] [y] [o] [a] [ə] [ε] [ə] [ə]
✓ ✓ × × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[e] [ε] [ə] [ə] [a] [ə] [i] [u] [a] [a]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓
[i] [ə] [e] [e] [a] [i] [u] [a] [e] [o]
× × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[i] [e] [a] [u] [u] [ɔ] [i] [ɑ̃] [ɑ̃] [ə]
✓ ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Tabulka 33: Analýza četby žáka 33
[ə] [y] [ə] [ε] [ɔ] [ə] [ε] [a] [i] [ə]
✓ × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ×
[a] [ə] [ɔ] [u] [i] [ə] [a] [ε̃] [e] [ə]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ×
[ə] [a] [i] [i] [ə] [o] [u] [ə] [ε̃] [y]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × ✓ × × ×
[ə] [u] [ε̃] [ə] [ε] [y] [ɔ] [ε̃] [ə] [ɑ̃]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × ✓ × ✓ ✓
[ə] [ε] [y] [y] [o] [a] [ə] [ε] [ə] [ə]
✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[e] [ε] [ə] [ə] [a] [ə] [i] [u] [a] [a]
✓ ✓ ✓ × ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓
[i] [ə] [e] [e] [a] [i] [u] [a] [e] [o]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[i] [e] [a] [u] [u] [ɔ] [i] [ɑ̃] [ɑ̃] [ə]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Tabulka 34: Analýza četby žáka 34

[ə] [y] [ə] [ε] [ɔ] [ə] [ε] [a] [i] [ə]
✓ × × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ×
[a] [ə] [ɔ] [u] [i] [ə] [a] [ε̃] [e] [ə]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ✓
[ə] [a] [i] [i] [ə] [o] [u] [ə] [ε̃] [y]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × ×
[ə] [u] [ε̃] [ə] [ε] [y] [ɔ] [ε̃] [ə] [ɑ̃]
✓ ✓ ✓ ✓ × × ✓ × ✓ ×
[ə] [ε] [y] [y] [o] [a] [ə] [ε] [ə] [ə]
✓ ✓ × × ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[e] [ε] [ə] [ə] [a] [ə] [i] [u] [a] [a]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ✓
[i] [ə] [e] [e] [a] [i] [u] [a] [e] [o]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
[i] [e] [a] [u] [u] [ɔ] [i] [ɑ̃] [ɑ̃] [ə]
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓