Katedra francouzského jazyka a literatury
Posudek oponenta bakalářské práce KFJL PdF UHK

Autorka: Denisa Rosová

Studijní obor: Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Biologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Problémy ve výslovnosti francouzských ústních samohlásek u českých žáků

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Mádlová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Miloslava Dvořáková, Ph.D.

| |
|---|
| Kritéria hodnocení práce |
| Obsahová stránka |
| Teoretická část práce – téma práce, cíle, struktura Předložená diplomová práce řeší fonetické téma: sleduje ústní samohlásky ve francouzštině a v češtině. Cílem je zjistit, které francouzské ústní samohlásky dělají českým žákům ve výslovnosti problém. Teoretická část práce zahrnuje dvě hlavní kapitoly, v nichž je popsán a porovnán fonetický systém francouzských a českých samohlásek. Autorka podává detailní charakteristiku jednotlivých samohlásek obou vokalických systémů včetně jejich podob, artikulace, deskripce grafických znázornění a příkladů. Čerpá z odborné bibliografie českých a francouzských autorů. |
| Praktická část práce nabízí pět kapitol, z nichž tři úvodní kapitoly zahrnují cíle výzkumu, výzkumné metody a charakteristiku výzkumného souboru. Výzkum proběhl na dvou hradeckých gymnáziích v září 2022; výzkumným vzorkem byli žáci tří tříd, kteří absolvovali studium jednoho roku francouzského jazyka. Celkem se zúčastnilo 37 žáků. Na výzkumu se podílely i jejich učitelky v roli respondentů. Mezi výzkumné metody patřila četba textu, dále dotazníkové šetření a rozhovor. Vyhodnocení výzkumu shrnulo zadané hypotézy a jejich potvrzení či vyvrácení. Z výsledků výzkumu vyplynula doporučení pro praxi: bez ohledu na věk žáků je třeba dbát na správnou výslovnost všech francouzských vokálů, poněvadž chybná výslovnost může změnit význam slova a stát se navíc špatným návykem. |
| Prezentace výsledků a jejich interpretace, splnění cílů práce Studentka splnila stanovený cíl práce. Prezentace výsledků výzkumu je podána přesně a přehledně s citem pro detail. |
| Vědecký přínos práce Přínos práce je zřejmý v pečlivém vedení výzkumu a ve zpracování získaných výsledků, které poslouží vyučujícím jako důležitý zdroj informací pro vlastní výuku. |
| Formální stránka |

Formální náležitosti (úprava, poznámkový aparát, citační norma) jsou dodrženy, technická stránka je kvalitní.

Struktura práce a rozsah

Text je správně strukturován v dostatečné šíři. Jednotlivé kapitoly teoretické i praktické části plynule navazují; výzkum potvrzují a doplňují obsáhlé přílohy, v nichž zaujmou zejména pečlivě zpracované vzorové tabulky s analýzou četby žáků. Celkový rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Jazyková úroveň práce a stylistika

Jazyková úroveň práce psané v češtině je na velmi dobré úrovni, studentka dokázala využít syntaktické i stylistické prostředky mateřského jazyka pro přesné vyjádření i logickou návaznost.

Práce se zdroji a dodržení bibliografických norem

Autorka prostudovala řadu tištěných i elektronických zdrojů v českém a francouzském jazyce. V jejich uvedení jsou bibliografické normy dodrženy.

Celkové hodnocení, komentáře

Jedná se o zdařilou bakalářskou práci, v níž studentka prokázala schopnost zpracovat odpovídající formou zadané téma. Získané výsledky mohou být inspirací pro všechny učitele francouzštiny jako cizího jazyka.

Otázka k obhajobě: Jaké téma by autorka volila pro další fonetický výzkum francouzštiny?

Závěr: Předložená práce vyhovuje požadavkům daného oboru; po stránce obsahové i jazykové splňuje kritéria diplomové práce.

Hodnocení:

V Hradci Králové dne 5. 6. 2023

PhDr. Miloslava Dvořáková, Ph.D.